
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 146 del 15-11-2019

OGGETTO: Progetto per i lavori di ampliamento della bambinopoli con abbattimento
barriere architettoniche, manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della
Piazza Loreto lato Ovest.  Approvazione progetto

Premesso:
Che la piazza Loreto, ubicata nel centro della città di Randazzo, oltre a ospitare il rinomato
“mercato domenicale” da sempre è stata considerata il cuore della città e pertanto luogo di
riferimento dei cittadini per incontri, aggregazione e manifestazioni, anche per la presenza di
una bambinopoli frequentata giornalmente da numerosi bambini;
Che il piazzale lato Est, negli anni passati è stato oggetto di intervento di manutenzione
straordinaria;
Che per mancanza di disponibilità finanziaria, nel piazzale lato Ovest non è stato effettuato
nessun intervento e che pertanto la pavimentazione esistente è quella in mattonelle di asfalto
realizzata intorno agli anni sessanta;
Che la predetta pavimentazione, ormai vetusta ed obsoleta presenta numerose imperfezioni
buche e avvallamenti che sono motivo di pericolo per tutti gli utenti compresi quelli del
mercato domenicale;
Che nel recente passato, a causa di incidenti verificatesi per le predette imperfezioni della
pavimentazione, l’Ente è stato esposto a numerose richieste ed esborsi per risarcimenti danni;
Che la esistente bambinopoli, frequentata giornalmente da numerosi bambini, anche per la
presenza dei due più importanti istituti scolastici (scuola elementare e scuola media),   presenta
delle criticità in materia di sicurezza, stante che i giochi in essa installati avendo ormai un
periodo di utilizzo di oltre dieci anni, sono motivo di pericolo per l’incolumità degli utenti;
Che, inoltre, per l’alto numero di bambini che ne fruiscono la stessa è risultata insufficiente
alla effettiva richiesta dell’utenza;
Che, per quanto sopra, al fine eliminare lo stato di pericolo, salvaguardare l’incolumità gli
utenti e tutelare l’Ente per le continue spese per risarcimento danni,  è necessario ed urgente
mettere in sicurezza la pavimentazione  e la bambinopoli;
Che, per consentire e soddisfare l’esigenza di utilizzo ad un numero più consistente di utenti,
oltre a intervenire per mettere in sicurezza la struttura, è necessario che la stessa sia ampliata;
 Che, per l’esecuzione dei predetti lavori, l’Amministrazione comunale ha dato verbali direttive
all’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione di un progetto per la manutenzione e
messa in sicurezza del predetto piazzale Loreto, lato Ovest;
Che il Capo settore, con proprio provvedimento n. 143 del 14/11/2019 ha affidato l’incarico
per la progettazione delle opere all’Istruttore Tecnico geom. Gaetano Mavica in forza al V

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Settore e ha nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Vincenzo Patorniti
Istruttore Tecnico del V Settore;
Che il Tecnico incaricato  ha trasmesso gli elaborati progettuali dai quali si rileva che l’importo
complessivo dell’intervento è pari a €. 90.000,00 di cui €. 79.197,03 per lavori e €. 10.803,64
per some a disposizione dell’Amministrazione, così determinati:
A – Per lavori                                                                €.  79.197,03       €. 79.197,03
        Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        €.    5.687,00
         Importo lavori a base d’asta                                 €   73.510,03
B – Somme a disposizione dell’Amm.ne
1 – Per IVA 10%                             €.   7.919,70
2 – Per oneri confer. in discarica     €.   1.000,00
3 – Per incentivi progettazione        €.   1.583,94
4 – Per opere impreviste                  €.       300,00
      Sommano                                   €.  10.803,64                                       €. 10,803,64
      Importo complessivo progetto                                                               €. 90.000,00

Visto Il parere tecnico in data 15/11/2019, reso ai sensi del D.P.R. 207/2010 artt. 45 e 47  e art..
5  della L.R.12/2011 per l’approvazione di progetto esecutivo come definito dall’art. 23 D.Lgs
50/2016 dal quale si rileva che il progetto relativo ai lavori di ampliamento della bambinopoli
con abbattimento barriere architettoniche, manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della
Piazza Loreto lato Ovest. redatto dal geom. Gaetano Mavica, dell’importo complessivo di €.
90.000,00 comprensivo  €. 5.687,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e €.
10.803,64 per somme a disposizione dell’Amministrazione, è tecnicamente idoneo e meritevole
di approvazione con livello di progettazione “Esecutiva”, così come definito dall’art. 23 del
D.Lgs. 50/2016;

Visto il Verbale di Validazione e Verifica del Progetto, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs
50/2016, redatto dal RUP in contraddittorio con il Progettista in data 15/11/2019:

Visto il Provvedimento sindacale n. 09/2019 con il quale è stata affidata la nomina ai Capi
Settore;

D E T E R M I N A

1 – Di approvare, il progetto esecutivo relativo ai lavori di ampliamento della bambinopoli con
abbattimento barriere architettoniche, manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della
Piazza Loreto lato Ovest. redatto dal geom. Gaetano Mavica, dell’importo complessivo di €.
90.000,00 comprensivo  €. 5.687,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e €. 10.803,64
per somme a disposizione dell’Amministrazione,

2 – Disporre la trasmissione del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Capo Settore
                   Arch. Aldo Meli

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 143 del 15-11-2019
Reg. Gen. N. 299 del 18-11-2019

OGGETTO: Progetto per i lavori di ampliamento della bambinopoli con abbattimento
barriere architettoniche, manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della
Piazza Loreto lato Ovest.  Approvazione progetto

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   254 del 06-11-2019 a Competenza   CIG 8104252052

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA LORETO - LATO OVEST. APPROVAZIONE

Importo 2019 Euro                90.000,00

Addì 18-11-2019 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


